УИД 26RS0035-01-2024-002323-65

Дело 1-193/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 11 июля 2024 года 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г. при секретаре Григорян С.В., 

с участием: государственного обвинителя Калинюка Е.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Веселкова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, супругу-инвалида, не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 125 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 руб., штраф не оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 2 Промышленного района г. Ставрополя по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору полностью присоединено наказание в виде штрафа и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев со штрафом в размере 10 000 руб., штраф не оплачен, неотбытый срок 5 месяцев 4 дня,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, со штрафом в размере 10 000 руб. Наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ постановлено исполнять самостоятельно, неотбытый срок 10 месяцев ограничения свободы, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, 158.1, 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (эпизоды 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13), а также тайное хищение чужого имущества (эпизод 11), при следующих обстоятельствах. 

(1 эпизод)

ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ — «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 13 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного материального обогащения, путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности торгового стеллажа одну банку кофе «EGOISTE Platinum кофе сублим 100г ст/66 (НАСО):6», стоимостью 498 руб. 70 коп., принадлежащую АО «Тандер», которую он с целью сокрытия от окружающих лиц, поместил под надетую на нем верхнюю одежду при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный товар, вышел за пределы магазина с похищенным имуществом, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями вред имуществу АО «Тандер» на общую сумму 498 руб. 70 коп.

(2 эпизод)

Он же, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 54 минут до 12 часов 56 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества принадлежащего АО «Тандер», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а так же тот факт, что имущество ему не принадлежит, определив ассортимент и количество товара, на которые будут направлены его преступные действия, путем свободного доступа, с целью незаконного материального обогащения, с поверхности торгового стеллажа, находящегося в помещении торгового зала магазина, тайно похитил: 3 упаковки сливочного 72,5% масла «Крестьянское», массой 200 грамм каждая, стоимостью 139 руб. 90 коп. за одну единицу товара, всего на общую сумму 419 руб. 70 коп., 3 бутылки оливкового масла «Fellipo Berio», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 569 руб. 80 коп. за одну единицу товара, всего на общую сумму 1709 руб. 40 коп., которые он с целью сокрытия от окружающих лиц, поместил в находящийся при нем пакет, при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный товар, вышел за пределы магазина с похищенным имуществом, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями вред имуществу АО «Тандер» на общую сумму 2129 руб. 10 коп.

(3 эпизод)

Он же, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> «А», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности торгового стеллажа «HQSHOULD. Шамп. 2 в 1 осн.уход 400мл» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 436 руб. 14 коп., на общую сумму 872 руб. 28 коп., «HQSHOULD. Шамп. Ос 400мл» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 437 руб. 70 коп., на общую сумму 875 руб. 40 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил под надетую на нем верхнюю одежду при этом убедившись, что его действия носят скрытый характер, после чего, минуя кассовую зону, не имея намерений оплачивать похищенный товар, вышел за пределы магазина с похищенным имуществом, тем самым обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» вред имуществу на общую сумму 1747 руб. 68 коп.

(4 эпизод)

Он же будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 33 минут до 13 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> «А», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного материального обогащения путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности торгового стеллажа кофе «КАРТ НУАР раств 95 гр уп. 12 шт»» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 241 рубль 49 коп., на общую сумму 482 руб. 98 коп., «F BERIO масло EV. Ол.500 мл»» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 506 руб. 35 коп., на общую сумму 1012 руб. 70 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» вред имуществу на общую сумму 1495 руб. 68 коп.

(5 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 44 минут до 14 часов 49 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, находясь в отделе бытовой химии, тайно похитил с третьей полки торгового стеллажа «HQ SHOULD Шампунь 2 в 1 основной уход объемом 400 мл.» в количестве одной единицы стоимостью 436 руб. 68 коп., шампунь «Clear Vita abe от выпадения волос объемом 400 мл» в количестве одной единицы, стоимостью 294 руб. 67 коп., с неустановленной дознанием полки торгового стеллажа напиток «Джага слабоалкогольный газированный в жестяной банке объемом 0,45 мл.» в количестве одной единицы стоимостью 57 руб. 65 коп., с неустановленное полки торгового стеллажа кофе «КАРТ НУ АР растворимый 95 грамм, в стеклянной банке», в количестве одной единицы, стоимостью 255 руб. 04 коп., «Filippo BERIO масло EV оливковое масло в стеклянной бутылке объемом 500 мл», в количестве одной единицы, стоимостью 527 руб. 15 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящийся при нем полимерный цветной пакет, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1571 руб. 19 коп.

(6 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности второй полки снизу торгового стеллажа со спиртными напитками одну бутылку коньяка «Шереметьевский стандарт Гранд Резерв 5 лет 40%, 0,5л.» стоимостью 340 руб. 17 коп., принадлежащую АО «Тандер», которую поместил в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 340 руб. 17 коп.

(7 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 51 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил путем свободного доступа, с поверхности первой полки сверху торгового стеллажа «Мартини Бьянко ароматное белое сладкое объемом 1.0 л.» в количестве двух бутылок, стоимостью за одну бутылку 780 руб. 54 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые пометил в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1561 руб. 08 коп.

(8 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 41 минуты до 13 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с неустановленной дознанием полки торгового стеллажа с напитками «BURN напиток оригинальный безалкогольный тонизирующий в жестяной банке», в количестве одной единицы, стоимостью 42 руб. 76 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», который поместил в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 42 руб. 76 коп.

(9 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 52 минуты до 12 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с неустановленной дознанием полки торгового стеллажа напиток «Джага слабоалкогольный газированный объемом 0,45л» стоимостью 57 руб. 65 коп., с поверхности первой полки сверху торгового стеллажа напиток «Мартини Бьянко ароматное белое сладкое объемом 1.0 л» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 823 руб. 38 коп., всего на сумму 1646 руб. 76 коп., с неустановленной дознанием полки торгового стеллажа кофе «КАРТ НУАР растворимый в стеклянной банке объемом 95 г», стоимостью 254 руб. 51 копейку, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил под надетую на нем одежду после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1958 руб. 92 коп.

(10 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 21 минут до 15 часов 24 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с неустановленной дознанием полки торгового стеллажа напиток «Джага слабоалкогольный газированный объемом 0,45 мл, в жестяной банке» в количестве одной единицы стоимостью 57 руб. 65 коп., с поверхности второй полки сверху торгового стеллажа «ФИО2 ELSEV полное восстановление объемом 400 мл» в количестве одной единицы, стоимостью 330 руб. 20 коп., «L.P. ШАМПУНЬ ELS.полное восстановление 400 мл» в количестве одной единицы 326 руб. 47 коп., «AMBASSODOR Кофе PLATINUM растворимый сублимированный в стеклянной банке объемом 190 грамм», в количестве одной единицы, стоимостью 263 руб. 18 коп., «NESCOFE Кофе GOLD натуральный растворимый в стеклянной банке объемом 190г» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 278 руб. 35 коп. на общую сумму 556 руб. 70 коп., с поверхности второй полки сверху торгового стеллажа «PANTEN Шампунь -бальзам Р-V» в количестве одной единицы, стоимостью 361 рубль 39 коп. и «Шампунь PANTEN Густые волосы уп. 6 шт.» в количестве одной единицы, стоимостью 365 руб. 90 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2261 рубль 49 коп.

(11 эпизод)

Он же ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 51 минут до 15 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью тайного хищения имущества и незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с поверхности первой полки сверху торгового холодильного стеллажа «Вкуснотеево масло сливочное Традицион 82/5% объемом 340 гр. «Воронежский» в количестве 7 единиц, стоимостью за одну единицу 234 руб., 22 коп. на общую сумму 1639 руб. 54 коп. и «Коровка из кореновки масло крестьянское 77,5% объемом 400 грамм» в количестве 4 единиц, стоимостью за единицу 241 рубль 95 коп., на общую сумму 967 руб. 80 коп., с поверхности второй полки сверху торгового стеллажа «ELSEVE бальзам полное восстановление объемом 400 мл» в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 311 руб. 51 копейку, на общую сумму 623 руб. 02 коп. и «PANTENE шампунь густые крепкие волосы объемом 400 мл», в количестве двух единиц, стоимостью за одну единицу 370 руб. 05 коп., на общую сумму 740 руб. 10 коп., принадлежащие АО «Тандер», которые поместил в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3970 руб. 46 коп.

(12 эпизод)

Он же ФИО1 будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 56 минут до 15 часов 01 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с неустановленной дознанием полки торгового стеллажа «EGOISTE Platinum кофе сублимированный объемом 100 грамм в стеклянной банке», стоимостью 498 руб. 70 коп., с поверхности первой полки сверху торгового стеллажа «JAGA напиток слабоалкогольный газированный 7/2% 45л, в жестяной банке», стоимостью 70 руб. 19 коп., принадлежащие АО «Тандер», которые поместил в находящуюся при нем сумку, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 568 руб. 89 коп.

(13 эпизод)

Он же, ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи руб., но не более двух тысяч пятисот руб., путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде административного штрафа в размере 3000 руб., наказание по которому до настоящего времени не исполнено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 22 минуты до 12 часов 26 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также тот факт, что имущество ему не принадлежит, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного материального обогащения, путем свободного доступа, тайно похитил со второй полки сверху торгового стеллажа «Black Russian напиток газированный коньяк/миндаль 7,2%, 0,45 л.(Мегапак), в количестве одной единицы, стоимостью 70 руб. 19 коп., с первой полки сверху торгового стеллажа «EGOISTE Platinum кофе сублим 100г ст/б (НАСО):6», в количестве одной единицы, стоимостью 498 руб. 70 коп., «EGOISTE Double espresso Кофе натуральный растворимый 100 гр. ст/бан(хорс):12», в количестве одной единицы, стоимостью 322 руб. 12 коп., принадлежащие АО «Тандер», которые поместил под надетую на нем верхнюю одежду, после чего вышел из помещения магазина, при этом за указанный товар оплату не произвел, после чего с похищенным имуществом скрылся, тем самым обратив его в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 891 рубль 02 коп.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Подсудимым ФИО1 разъяснена ст. 314 УПК РФ и в судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, адвоката Веселкова А.В., поддержавшего заявленное ходатайство, государственного обвинителя Калинюка Е.С., выразившего свое согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая согласие представителей потерпевших, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо обвинения и соглашается с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено в присутствии защитника, добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (эпизоды 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод 11).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления (по каждому эпизоду), в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей (по каждому эпизоду), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении жены-инвалида. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Положение ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не применяются, поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, за исключением эпизода 11, по которому оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, сведения о личности ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде ограничения свободы в соответствии со ст. 53 УК РФ и считает, что именно данное наказание будет отвечать требованиям социальной справедливости, исправлению лица, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания судом не учитываются положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку осужденному не назначается наиболее строгий вид наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания по настоящему делу, суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 10 000 руб. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13 эпизоды), ч. 1 ст. 158 УК РФ (11 эпизод) и назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (1 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (7 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (8 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (10 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (11 эпизод) в виде 7 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (12 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (13 эпизод) в виде 5 месяцев ограничения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, расположенное по 

<

адрес> не выезжать за пределы территории Шпаковского муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №1 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы и штрафом в размере 10 000 руб.

Зачесть наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Промышленного района г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, расположенное по 

<

адрес> не выезжать за пределы территории Шпаковского муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. 

Вещественные доказательства: компакт диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ , ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов